MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

ATA Nº 03/2021

2ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

Aos 20 dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, por meio de reunião 1
virtual via Google Meet, foi realizada a 2ª (segunda) Reunião Ordinária do Conselho de 2
Campus (CONCAMP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 3
do Sul (IFRS), Campus Feliz. A sessão foi convocada e presidida pelo Presidente do Conselho 4
e Diretor-Geral, Marcelo Lima Calixto, secretariada pelo próprio Presidente do Conselho. 5
Estiveram presentes os conselheiros do CONCAMP pelo segmento discente: Maicon Müller 6
de Lemos (titular), Natália Branchi de Oliveira (titular); Gabriel André Rataizki (titular); Kailani 7
Leidens De Carvalho (suplente); Matheus Felipe Pedrotti, (suplente); Júlio César de Vargas 8
Oliveira (titular): Carlos Diego Cardoso Ferreira (suplente) e Matheus Milani (suplente); pelo 9
segmento técnicos-administrativos: Núbia Marta Laux (titular), Lílian Escandiel Crizel 10
(suplente) e Pedro Dias De Castro Nóbrega (titular); pelo segmento comunidade externa: 11
Joseane Hahn (titular) e Éverton Kremer (suplente). Os conselheiros Cristiano Da Silveira 12
Pereira, Marinez Silveira De Oliveira, Greice Daniela Back E Joseane Cristina Kunrath 13
Stroeher justificaram as ausências. A reunião ordinária foi convocada com a seguinte pauta: 14
a) eleição e posse dos membros da comunidade externa no conselho de campus; 15
b) formação da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos; c) 16
apreciação da proposta de calendário letivo do PPG TEM e d) assuntos gerais. A reunião 17
foi iniciada pelo Presidente Marcelo Calixto, confirmando os conselheiros presentes e a pauta. 18
O presidente deu posse aos novos conselheiros, uma vez que não houve necessidade de 19
eleição, já que haviam somente duas chapas. Fez um agradecimento especial ao professor 20
Carlos Diego Cardoso Ferreira, aos técnicos-administrativos Pedro Dias De Castro Nóbrega 21
e Greice Daniela Back, aos discentes Gabriel André Rataizki e Kailani Leidens De Carvalho 22
que aceitaram o convite para fazer parte do conselho de campus. Seguindo na linha de pauta, 23
formação da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos, sendo que 24
os seguintes conselheiros passaram a fazer parte dessa comissão: Gabriel André Rataizki, 25
Júlio César de Vargas Oliveira, Pedro Dias De Castro Nóbrega e Éverton Kremer. Passando 26
para o terceiro item da pauta, apreciação da proposta de calendário letivo do PPG TEM, o 27
mesmo foi aprovado por unanimidade. A conselheira Lilian chamou atenção quanto às aulas 28
previstas para serem realizadas aos domingos, principalmente no que faz referência aos 29
professores contratados pela CLT. No item assuntos gerais o presidente lembrou que os 30
professores retornaram e na segunda-feira e terça-feira participaram da décima jornada 31
pedagógica do campus Feliz, que contou com a colaboração de colegas servidores de outros 32
campi e do campus Feliz. Colocou os membros do conselho a par das obras, dizendo que a 33
quadra estava praticamente pronta, faltando um ou outro ajuste, mencionou também que 34
foram iniciados os trabalhos do anfiteatro do campus. Também mencionou sobre os cortes 35
orçamentários o que poderá inviabilizar o funcionamento do campus. Chamou atenção que o 36
orçamento em relação aos investimentos foi zerado pela presidência da república. Ainda 37
dentro dos assuntos gerais, a conselheira Nubia questionou sobre a possibilidade de retorno 38
das atividades na biblioteca do campus, o que o diretor informou que já estava sendo 39
encaminhado o pedido para o comitê de crise e assim que tivessem uma resposta, a proposta 40
será trazida para apreciação desse conselho. O presidente Marcelo agradeceu a presença de 41
todos. Por fim, para constar, eu, Marcelo Lima Calixto, secretariei a presente reunião, lavrei a 42
presente ata que na próxima reunião, deste conselho, será aprovada. Feliz, 20 de maio de 43
dois mil e vinte e um. 44
 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Maicon Müller de Lemos  _____________________________________________ 46
Natália Branchi de Oliveira   _____________________________________________ 47
Gabriel André Rataizki  _____________________________________________ 48
Kailani Leidens De Carvalho  _____________________________________________ 49
Matheus Felipe Pedrotti  _____________________________________________ 50
Júlio César de Vargas Oliveira  _____________________________________________ 51
Carlos Diego Cardoso Ferreira _____________________________________________ 52
Matheus Milani   _____________________________________________ 53
Núbia Marta Laux    _____________________________________________ 54
Lílian Escandiel Crizel   _____________________________________________ 55
Pedro Dias De Castro Nóbrega  _____________________________________________ 56
Joseane Hahn    _____________________________________________ 57
Éverton Kremer   _____________________________________________ 58
Marcelo Lima Calixto    _____________________________________________ 59